
ROMÂNIA
JUDEŢUL NEAMŢ 

COMUNA COSTIȘA
PRIMAR

DISPOZIŢIA

privind salarizarea dnei ŢOC EMILIA, referent superior în cadrul aparatului de
specialitate al primarului comunei Costișa, jud. Neamț

Primarul Comunei Costișa, dl. Berbecariu Dumitru-Dorel, având în vedere:
a)Prevederile art. 155 alin. 1 lit. d coroborat cu alin. 5 lit. a din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ;
b) Prevederile art. 9, 10, 35 și Anexa VII din Legea nr. 153/2017 Legea - cadru privind

salarizarea personalului platit din fondurile publice;
c) H.G. nr. 1071/2021 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe ţară garantat

în plată în anul 2021;
d) O.U.G. nr. 45/2023 privind completarea art. I din O.U.G. nr.168/2022 privind unele

măsuri  fiscal-bugetare,  prorogarea  unor  termene,  precum  și  pentru  modificarea  și
completarea unor acte normative;

In temeiul prevederilor art.196, alin. (1) lit. b) din Ordonanta de urgenta nr. 57 din 3
iulie 2019 - privind Codul administrativ,

DISPUNE :

Art.1. –  Incepand cu data de 01.06.2023, doamna ȚOC EMILIA, referent clasa III,
grad  profesional  superior  la  compartimentul  ASISTENȚĂ  SOCIALĂ,  STARE  CIVILĂ,
REGISTRATURĂ și ARHIVĂ va beneficia de un salar lunar de încadrare de 5.406 lei, coeficient
2,12, la care se adaugă nivelul gradaţiei 5, rezultând un salar de baza brut de 6.732 lei.

Art.2.  -  Indemnizaţia  de  hrană este  în  cuantum de 347 ron  lunar,  acordându-se
proporţional cu perioadă lucrată.

Art.3.  –  Compartimentele  responsabile  cu  operarea  modificarilor  intervenite  vor
asigura ducerea la indeplinire a dispozitiilor prezentei.

Art.4. –  Secretarul general comunei va asigura înaintarea prezentei persoanelor și
instituţiilor interesate.

PRIMAR, 
L.S. BERBECARIU DUMITRU-DOREL 

Avizat pentru legalitate
SECRETAR U.A.T.,

BLANARU ANDREEA-ELENA

Nr. 134 din 30.06.2023


